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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou korupce a jejím negativním vlivem

na společnost. Jedná se o celospolečenský jev, který má negativní dopad

na společnost. Korupce se vyskytuje v různých podobách a formách a je velmi složité

ji odhalit. Boj proti korupci není lehký a vyžaduje úpravu právních předpisů a instituci,

která dokáže objasnit, odhalit a potrestat trestné činy s ní spojené.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of corruption and its impact on society.

It is a societal phenomenon, which has a negative impact the company. Corruption comes

in various shapes and forms and it is very difficult to detect. The fight against corruption

is not easy and requires adjustment of the legislation and the institution that is able

to explain to detect and punish crimes associated with it.
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ÚVOD

Korupční jednání patří mezi nejdiskutovanější a nejzávažnější problematiku nejen v České

republice, ale i ve světě. Pod pojmem korupce si z obecného hlediska můžeme představit

určité odchýlení od zákona a porušování platných právních norem a předpisů. Korupce

je určitým typem, kde pachateli jsou všechny zúčastněné osoby. Poškození se tohoto

jednání nezúčastňují. Těmi mohou být právnické nebo fyzické osoby. Samozřejmě

důsledky tohoto jednání potom nese na svých bedrech celá společnost. Tím, že jsou

zakázky výrazně předraženy, kdy výběrová řízení jsou přesně nastavena

tak, aby se vítězem stala firma, která zdaleka není nejlepší ani nejlevnější, ale má pouze

vazby na zadavatele výběrového řízení, se kterým se potom vyrovná předem dohodnutou

sumou. Potom logicky chybí peníze na ostatní věci a celá společnost to pociťuje například

na zvýšených cenách veškerého zboží, na zvýšení daní, snížení sociálních dávek,

porodného, zrušení pohřebného a dalších. V každém předvolebním období můžeme

sledovat, jak prakticky všechny politické strany mají v programu na předních místech boj

proti korupci. Ale ať už vládne kterákoliv z nich, nevypadá, že by byl zaznamenán nějaký

výrazný posun k lepšímu. Otázkou je, jestli se nejedná pouze o volební trik politických

stran, na který voliči slyší. Zřejmě bude v politice určité procento, které své úmysly myslí

vážně, ale bohužel spousta jedinců vstupuje do politiky s cílem urvat si ve volebním

období co největší kus pro sebe. Není tajemstvím, že největší korupční skandály

se odehrávají na těch nejvyšších postech. V těchto případech se nejedná o malé částky, jde

i v některých případech o několik stovek miliónů korun. Zákony jsou bohužel nastaveny

tak, že takové jednání umožňují. I když se o korupci hodně hovoří, je téměř nemožné

ji odhalit. Spokojenost všech zúčastněných stran korupčního jednání je zřejmě hlavním

důvodem, proč korupce není vztahem veřejným a otevřeným a proč korupční transakce

probíhají vždy skrytě. Většinou chybí „hmatatelné důkazy“ a bez nich je jakákoliv korupce

neprokazatelná. Korupce byla, je a určitě bude vždy existovat. Vyskytuje se ve všech

státech světa, někde více, jinde méně. Její vysoká nebezpečnost spočívá v její rozšířenosti

po celém světě. Korupce dnes neohrožuje jen státy samotné, ale také celkovou stabilitu

světové ekonomiky. Česká republika figuruje ve světovém žebříčku CPI (Corruption

Perceptions Index) za rok 2012 z hlediska korupce na 54. místě společně s Lotyšskem,

Malajsií a Tureckem, což určitě není zrovna lichotivé postavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KORUPCE

Korupce se globálně netýká pouze dnešní doby. S korupcí se setkáváme již v dávné

naší historii. Za kolébku korupce lze již považovat Starobabylonskou říši, a to starověké

Řecko a Řím. Pokud se vrátíme v historii do této doby, setkáme se prvotním náznakem

boje proti korupci a to v Chammurapiho zákoníku, který byl na svou dobu velmi

propracovaný, promyšlený a také velmi přísný. Chammurapi velký vůdce a mocný vladař

nechal zákoník rozdělit na 282 paragrafů, které všechny začínaly spojkou jestliže. Stéla

dle historiků a vědců, ležela na zemi, řádky se četly zprava doleva. Zajímavý je mj. také

fakt, že text obsahuje jak prolog, tak i epilog. Na příkladech z Chammurapiho zákoníku

je zcela zřejmé, že paragrafy poukazují na přísnost, důraznost a nelítostnost.
1

Možná zde vznikne otázka, proč zde rozepisuji Chammurapiho zákoník, když práce

je zaměřená na téma korupce. Tento zákoník, ač se to bude zdát nepravděpodobné, velmi

úzce s korupcí souvisí. Vzhledem k paragrafům, které byly na již zmíněnou dobu značně

pokrokové a již postihovaly korupci. Což svědčí o tom, že podle společenského hlediska

můžeme konstatovat, že již v této době byla společnost poměrně vyspělá

a pokroková a došla k faktu, jak korupci postihnout. Ale jak se v dalším mém pojednání

dozvíme, korupce velmi úzce souvisí s vyspělostí a rozvrstvením společnosti. Korupce

zde tedy nebyla náhodou a není náhodou ani v dnešní době. Ať už se zde budu zmiňovat

o korupci v historii, anebo v současné době, vždy má korupce neboli úplatkářství jednu

společnou věc. Vždy se za tímto slovem skrývá chtíč po moci a penězích, ovládání lidí,

příležitosti a v každém případě jde o neoprávněné obohacení. V knihách či na internetu

se stále setkávám s fakty potýkáním s korupcí, která dle společenských norem, morálky

či etiky, byla potrestána. Z Chammurapiho zákoníku již víme, že tresty v té době byly dosti

přísné. Abychom se pohnuli v historii dále z Babylonu, dostaneme se do doby starověkého

Říma. Již během studia na této vysoké škole jsem velmi poutavým způsobem získal

základní poznatky právě z tohoto období, a to v základech práva. Pokud se vysloví pojem

starověký Řím, každého většinou napadnou zákony dvanácti desek. Tyto desky jsou

1
DUFKOVÁ, I., ZLÁMAL, J. Korupce. Praha: Střední policejní škola Ministerstva vnitra, 2005,

ISBN 80-239-5687-6, s. 5
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uznávaným nejstarším pramenem římského práva, který řešil základní trestné činy,

za něž také bylo považováno například podplácení voličů, lat. crimen ambitus.
2

V zákonodárství dvanácti desek se setkáme i se zákony stavící zámožné občany proti

občanům chudým a také svojí podstatou je pochopitelné, že pro každého platila jiná

pravidla. Dlužníci většinou propadali věřiteli, kteří je mohli zabít, anebo i prodat

do otroctví.
3

V trestním právu se v zákonodárství dvanácti desek setkáme se zákony týkající

se nejdůležitějších trestů za úplatnost soudce, vraždu nebo zradu.
4

1.1 Korupční jednání soudců ve starověkém Římě

Kdo to vlastně byl soudce ve starověkém Římě? Za dob královských i v době římské

republiky nebyl soudce státním úředníkem ani veřejným činitelem, nýbrž se jednalo

o soukromou osobu „soukromého soudce“ (iudex privatus). Privatus stručně znamená,

že se nejednalo o státního úředníka, ale o rozhodce, který dostane úkol rozhodnut daný

spor. Tyto sporné strany, které nejsou schopné svůj konflikt sami vyřešit, si pomocí

praetora vyberou svého soudce, který, jak už víme, byl nestranný, s neúřednickou funkcí.

Důsledkem toho se soudní řízení rozdělilo na dvě stádia. A to in iure, kdy sporné strany

hledají sporné body a se svolením praetora se dohodnou na odsouzení nebo osvobození.

Při řízení apud iudicem, se věc projedná a rozhodčí vynese rozsudek.
5

Zajímavostí v dějinách je i právní rámec, který přinesl Ulpiánus. Ve fragmentu z Digest

císaře Justinána se snaží objasnit příčinu korupčního jednání, kterého se může dopustit

člověk na základě neznalosti, jednání ve zlém úmyslu, protizákonném jednání, náklonnosti

na základě známosti nebo pasivního úplatku.
6

2
KEJDOVÁ, M., VAŇKOVÁ, Z. Základy práva (doplněk). Brno: IMS Brno, 2012, s. 11-15

3
ANTIKA. Římské právo. [online]. ©2004 [cit. 2014-01-12].

Dostupné z http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1497
4
BARTOŠEK, M. Dějiny římského práva. Praha: Panorama, 1995, ISBN 80-200-0545-5, s. 141

5

[…]


136 Côte d´Ivoire CIV 662 AF 27 19 38

136 Guyana GUY 336 AM 27 21 33

136 Kenya KEN 664 AF 27 19 37

140 Honduras HND 268 AM 26 21 35

140 Kazakhstan KAZ 916 EE 26 11 39

140 Laos LAO 544 AP 26 19 41

140 Uganda UGA 746 AF 26 12 38

144 Cameroon CMR 622 AF 25 12 40

144 Central African Republic CAF 626 AF 25 11 37

144 Iran IRN 429 ME 25 15 41

144 Nigeria NGA 694 AF 25 14 40

144 Papua New Guinea PNG 853 AP 25 11 35

144 Ukraine UKR 926 EE 25 18 32

150 Guinea GIN 656 AF 24 12 40

150 Kyrgyzstan KGZ 917 EE 24 18 35

150 Paraguay PRY 288 AM 24 19 36

153 Angola AGO 614 AF 23 19 40

154 Congo Republic COG 634 AF 22 12 40

154
Democratic Republic of the
Congo COD 636 AF 22 12 37

154 Tajikistan TJK 923 EE 22 11 32

157 Burundi BDI 618 AF 21 12 27

157 Myanmar MMR 518 AP 21 11 39

157 Zimbabwe ZWE 698 AF 21 0 38

160 Cambodia KHM 522 AP 20 11 30

160 Eritrea ERI 643 AF 20 5 52

160 Venezuela VEN 299 AM 20 12 29

163 Chad TCD 628 AF 19 9 30

163 Equatorial Guinea GNQ 642 AF 19 15 22

163 Guinea-Bissau GNB 654 AF 19 12 22

163 Haiti HTI 263 AM 19 11 26

167 Yemen YEM 474 ME 18 11 28

168 Syria SYR 463 ME 17 6 22
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168 Turkmenistan TKM 925 EE 17 11 21

168 Uzbekistan UZB 927 EE 17 11 22

171 Iraq IRQ ME 16 11 21

172 Libya LBY 672 ME 15 2 24

173 South Sudan AF 14 12 17

174 Sudan SDN 732 ME 11 0 21

175 Afghanistan AFG 512 AP 8 1 12

175 Korea (North) PRK AP 8 1 12

175 Somalia SOM 726 AF 8 5 12

Zdroj: Transparency International

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK 1

VÁŽENÍ KOLEGOVÉ, PŘÁTELÉ, DÁMY A PÁNOVÉ,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci. Předkládaný dotazník je určen k výzkumným účelům,

jež bude součástí mé bakalářské práce. Cílem tohoto výzkumu je zjistit současný stav a vnímání

korupce v České republice širokou veřejností. Celý dotazník je anonymní. U každé otázky

zakřížkujte jednu variantu. Děkuji, za váš čas a ochotu se na projektu podílet.

1. Pohlaví: ⃞ muž ⃞ žena

2. Věk: ⃞ do 30 let ⃞ 30 – 60let ⃞ nad 60 let

3. Vzdělání: ⃞ základní ⃞ vyučen/a ⃞ středoškolské ⃞ vysokoškolské

4. Bydliště: ⃞ vesnice ⃞ město ⃞ střídavě

5. Zaměstnání:

⃞student ⃞zaměstnanec ⃞podnikatel ⃞důchodce ⃞sociální dávky ⃞v domácnosti

6. Vlastní zkušenost s korupcí? ⃞ ano ⃞ ne

7. Přijal/a jste někdy úplatek? ⃞ ano ⃞ ne

8. Nabídl/a jste někdy úplatek? ⃞ ano ⃞ ne

9. Účastníte se voleb? ⃞ ano ⃞ ne

10. Sledujete korupční kauzy? ⃞ ano ⃞ spíše ano ⃞ spíše ne ⃞ ne

11. Považujete za úplatek i něco jiného než peníze?⃞ ano ⃞ spíše ano ⃞ spíše ne ⃞ ne

12. Jak závažný je podle vás problém korupce v ČR?

⃞ kritický ⃞ velmi vážný ⃞ málo vážný ⃞ nedůležitý

13. Myslíte si, že lze korupci podchytit a zamezit takovému jednání?

⃞ ano ⃞ spíše ano ⃞ spíše ne ⃞ ne

14. Myslíte si, že by korupce byla výrazně nižší, pokud by mzda v ČR byla

srovnatelná se západními zeměmi? ⃞ ano ⃞ spíše ano ⃞ spíše ne ⃞ ne

15. Myslíte si, že stav korupce je horší než před rokem 1989?⃞ano ⃞na stejné úrovni ⃞ne

16. Hlavní příčina korupce v ČR?

⃞ vláda ⃞ morální hodnoty lidí ⃞ nízké příjmy ⃞ vše dohromady ⃞ jiné

17. Ve které oblasti se korupci nejvíce daří? ⃞politika ⃞veřejná správa ⃞justice ⃞policie

⃞armáda ⃞média ⃞sport ⃞zdravotnictví ⃞školství ⃞jiné

18. Myslíte si, že má vláda skutečný zájem korupci potírat ⃞ano ⃞spíše ano ⃞spíše ne ⃞ne

19. V případě, že máte někoho známého v řadách lékařů, policistů, soudců, ředitelů,

manažerů aj. využíváte jejich pravomoci a žádáte je o pomoc? ⃞ ano ⃞ ne

20. Co by podle vás přispělo ke snížení korupce?

⃞zpřísněné tresty ⃞lepší činnost soudů,policie ⃞důslednější kontrola ⃞nevím ⃞nic nepomůže

21. Víte na kolikátém místě se nachází ČR v hodnocení korupce mezi 176 zeměmi?

⃞ mezi nejlepšími ⃞ okolo 50. místa ⃞ okolo 100. místa ⃞ mezi nejhoršími