POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Martin Petlach
Název práce Korupce a její vliv na společnost
Vedoucí práce PaedDr. Petr Havelka, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce <del>X</del> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A <del>B</del> C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) <del>X</del> B C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce <del>X</del> B C D E F
Analýza a syntéza problému <del>X</del> B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) <del>X</del> B C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) <del>X</del> B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A <del>B</del> C D E F
Analýza dat a interpretace dat <del>X</del> B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce <del>X</del> B C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu <del>X</del> B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití <del>X</del> B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce <del>X</del> B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>Silnou stránkou se jeví aktuálnost problematiky a její rozpracování v informačně zajímavou práci. Práce je logicky členěná a vychází z praktických zkušeností zpracovatele. Komunitně - sociální problém, který provází lidstvo a zřejmě jeho formy budou nadále přežívat.</p> <p>Slabší stránkou se jeví stylistická správnost a obratnost.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Za jakých okolností se i zásadový člověk může dopustit korupce a zda lze takové jednání i morálně omluvit?</li> <li>2. Jaký je Váš názor na rozdíl mezi etickým a morálním jednáním u korupce?</li> </ol>
<b>Celkové hodnocení*</b> <del>X</del> B C D E F
Datum: 23.4.2014 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.